
 

 

 
 

Kantonsratsbeschluss 
 Vom  11.11.2025 

 

Nr. RG 0154/2025 

Änderung des Gebührentarifs (GT); Umsetzung Massnahmenplan 2024 im Geschäfts-
kreis des Bau- und Justizdepartements 
  

Der Kantonsrat von Solothurn 

gestützt auf Artikel 131 Absatz 1 Buchstabe a der Verfassung des Kantons Solothurn (KV) vom 

8. Juni 19861) und § 371 des Gesetzes über die Einführung des Schweizerischen Zivilgesetzbuches 

(EG ZGB) vom 4. April 19542) 

nach Kenntnisnahme von Botschaft und Entwurf des Regierungsrates vom 1. Juli 2025 (RRB Nr. 

2025/1205) 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass Gebührentarif (GT) vom 8. März 20163) (Stand 1. Januar 2025) wird wie folgt geän-

dert: 

§ 76 Abs. 1 (geändert) 

1 Die Gebühren für die Bewilligung zum Bauen ausserhalb der Bauzone betragen 100-5'000 

Franken. 

§ 76bis (neu) 

Departement als Baubehörde 

1 Die Gebühren für Entscheide des Departementes als Baubehörde betragen 100-7'000 Franken. 

§ 105 Abs. 1 

1 Dauernde und vorübergehende Nutzungsgebühren 

c) Entnahme von Grund- und Quellwasser. Kategorie A: private Nutzung als Trinkwasser 

2. (geändert) Wasserverbrauchszins, pro m³ -.03 

d) Entnahme von Grund- und Quellwasser. Kategorie B: öffentliche Nutzung als Trinkwasser 

2. (geändert) Wasserverbrauchszins, pro m³ -.025 

f) Entnahme von Grund- und Quellwasser. Kategorie C: Nutzung für industrielle und gewerb-

liche Zwecke 

2. (geändert) Wasserverbrauchszins, pro m³ -.03 

g) Entnahme von Grund- und Quellwasser. Kategorie D: Nutzung für Wärmepumpe (heizen 

oder kühlen) bei Wiederversickerung 

2. (geändert) Wasserrechtszins, pro m³ -.015 

 

1)
 BGS 111.1. 

2)
 BGS 211.1. 

3)
 BGS 615.11. 



2 

Kantonsratsbeschluss Nr. RG 0154/2025 S. 2/2 

k) Entnahme von Wasser zur Kühlung von Kernkraftwerken 

1. (geändert) pro m³ verdunstetes Wasser (Differenz zwischen Wasser-

entnahme und Wasserrückgabe) -.30 

o) pro Schiff 

2. (geändert) mit Motorenleistung bis 6 kW 250 

3. (geändert) mit höherer Motorenleistung 350 

§ 106 Abs. 4 

4 Für Tätigkeiten nach der eidgenössischen Luftreinhalte-Verordnung (LRV) vom 16. Dezember 

19851) sind folgende Gebühren geschuldet: 

c) (geändert) Ausbildung und Beratung der Feuerungskontrolleure und Feu-

erungskontrolleurinnen, pro Kontrolle 10 

d) (neu) aufwändige Beratungen für Inhaber und Inhaberinnen einer An-

lage sowie beauftragte Dritte gemäss LRV 100-1'000 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

IV. 

Der Regierungsrat bestimmt das Inkrafttreten. 

 

 

Im Namen des Kantonsrats 

Roberto Conti Markus Ballmer 

Präsident Ratssekretär 

 

 

Dieser Beschluss unterliegt dem fakultativen Referendum. 

 

 

Verteiler 

Publikation via Ratsinformationssystem 

Publikation im Amtsblatt 

Bau- und Justizdepartement via Geschäftsverwaltungssystem 

Parlamentsdienste (2617/2025) 

  

 

1)
 SR 814.318.142.1. 


